教育委員会会議録 1

平成 29 年７月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 29 年 7 月 28 日(水)Pm.3:00～4:00

２ 場  所    飯山市役所 第４委員会室

３ 出席委員     教 育 長    長 瀬   哲

同職務代理    田 中  妙 子

          委   員    樋 口 一 男（欠席）

          委   員    西 條 三 香

          委   員    小 林 輝 紀

４ 出席した事務局職員

     文化振興部長  桑 原 良 満

           (兼) 美 術 館 長

(兼) 文化交流館館長

市民学習支援課長 佐 藤 千 明

(兼) 図 書 館 長

(兼) 女性ｾﾝﾀｰ未来館長

     公 民 館 長  田 中 好 一（欠席）

          教 育 部 長   栗 岩 康 彦

          スポーツ推進室長  上 原 純 一（欠席）

           （兼）人権政策課長

               学校教育係長  丸 山 真 央

５ 教育長あいさつ

  長瀬教育長：暑い中、本当にありがとうございます。今日は何と言っても、文化財指定

イロハモミジと保育園・学校課題検討委員会の発足という事で、委員のみ

なさんにご理解をいただいて、これからのスタートに備えたいと思います

ので、よろしくお願い致します。

〈議長：長瀬教育長〉

６ 議  事

 議案第 23 号 文化財の指定解除について

 議長（長瀬教育長）から文化財の指定解除について審議したい旨の提案があり、丸山学

校教育係長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

教育委員会会議録 2

７ 協議・報告

（１）（仮称）保育園・学校課題検討委員会委員名簿（案）

 議長から（仮称）保育園・学校課題検討委員名簿（案）について事務局に説明を求め、

栗岩教育部長より資料に基づき説明があった。

（２）広島平和学習派遣事業について

 議長から広島平和学習派遣事業について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より資

料に基づき説明があった。

（３）成人式について

   日時  平成２９年８月１５日（火）

[受付]午前９時、[開始]午前９時３０分

   会場  文化交流館なちゅら

       ・服装 上着・ネクタイ着用

 議長から成人式について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より資料に基づき説明

があった。

（４）後援・共催依頼の承認について

・報告（後援）

① 名称：「わたしたちの街の社会見学 北信濃版 2018 年度版」

 主催：アド・コマーシャル㈱

 日時：平成３０年２月発行予定

 行事の内容：この地域にどんな産業があるかを紹介する冊子を作成し、市内全

小学校へ寄贈する。

② 名称：親子で体験！北信州子ども観光大使２０１７！

 主催：ＴＯＳＳみゆき野サークル

 日時：平成２９年９月３日（日）～１２月

 場所：中野市中央公民館、飯山公民館

 行事の内容：郷土料理作り、そば打ち体験等

 議長から後援依頼の承認について審議したい旨の提案があり、丸山学校教育係長より資料

に基づき説明があった。

 審議の結果、①②ともに承認された。

８ その他

（１） 各種会議等の参加報告について（委員、教育長）

田中職務代理より東小学校児童生徒を育てる会シンポジウムの参加報告があった。

（２）飯水地方教育委員会連絡協議会研修視察について

    日 時  ９月２７日（水）・２８日（木）

教育委員会会議録 3

    場 所  調整中

 丸山学校教育係長が飯水地方教育委員会連絡協議会研修視察について説明した。

 （３）小学校道徳教科書の採択について

    ８月８日 中高・飯水地区教科用図書採択研究協議会

 丸山学校教育係長が小学校道徳教科書の採択について説明した。

 （４）飯水・中野下高井教育課程研究協議会について

     １０月１８日（水）９：００～

     国語（城北中）、算数・数学（城南中）、理科（東小）

     音楽（戸狩小）、特別活動（飯山小）

 丸山学校教育係長が飯水・中野下高井教育課程研究協議会について説明した。

日程・訪問校については、事務局にて後日調整することとした。

（５）当面の行事予定について

 丸山学校教育係長が当面の予定を説明した。

・(仮称)飯山市子ども館について

 栗岩教育部長が(仮称)飯山市子ども館について説明した。

 ・企画展・正受老人と白隠禅師 ８月２日～９月１０日 美術館

 ・コバケンとその仲間たちオーケストラ in飯山 ８月４日～６日 なちゅら

 ・特別展記念講演 正受老人と白隠 ８月１９日 １４：００～ なちゅら

 桑原文化振興部長が企画展・正受老人と白隠禅師 コバケンとその仲間たちのオーケスト

ラ in飯山 特別展記念講演 正受老人と白隠について説明した。

９ 閉  会

８月定例教育委員会

開催日  ８月２９日(火) 午後３時００分

長瀬教育長が閉会を宣した。